Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 441/2025

Requer informações a respeito do
fornecimento de água nos bairros Jd.
Laudissi e Itamaraty, em nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

 CONSIDERANDO que a água é um bem essencial à vida, e que

o fornecimento adequado desse recurso é responsabilidade do Poder Público;

CONSIDERANDO que moradores dos bairros Jardim Laudissi I e
Jardim Itamaraty têm relatado, com frequência, a ocorrência de baixa pressão
nas torneiras, dificultando o uso diário da água para necessidades básicas
como banho, preparo de alimentos e higienização doméstica; e

 CONSIDERANDO que a situação vem se agravando, gerando
transtornos à população e levantando dúvidas quanto à capacidade da rede de
abastecimento ou à existência de possíveis falhas operacionais.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1°) Qual o motivo da baixa pressão de água nas residências dos
bairros Jardim Laudissi I e Jardim Itamaraty?

2°) Existe algum estudo técnico ou diagnóstico realizado pelo
DAE apontando falhas ou limitações na rede de distribuição de
água desses bairros?

3°) Há alguma obra, manutenção ou adequação programada
para solucionar definitivamente o problema? Em caso positivo,
qual o prazo previsto para sua execução?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2025.

Paulo Monaro
    Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
83

/2
02

5
01

/0
8/

20
25

 1
6:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 3

F
C

V
-8

38
W

-0
4Y

4-
4S

Y
P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3FCV838W04Y44SYP  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3FCV-838W-04Y4-4SYP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
83

/2
02

5
01

/0
8/

20
25

 1
6:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 3

F
C

V
-8

38
W

-0
4Y

4-
4S

Y
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3FCV838W04Y44SYP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3FCV838W04Y44SYP
		2025-08-04T15:20:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura